
  

  

    

A NOTICIA. 
Redacção e Officinas : 

Rua Prudente de Moraes, n.os 75-77 
ASSIGNATURAS DIARIO VESPERTINO 2050005 6 meses, 125000 

Anno 

DIRECTOR-PROPRIETARIO — SAMPAIO JUNIOR —-— COLLABORADORES— DIVERSOS 
    

  

Anno VKI | 8. Paulo 

    

Espirito Santo do Pinhal, 3 de Janeiro de 1985 | Brasil | N. 2550 

  

  

PREFEITURA MUNCIPAL 
REQUERIMENTOS 

DESPACHADOS 

Cancellamentos : 

206 =Paschoal Turcato — Ao sr. 
“Lançador. 

207— Procopio Ferreira Mnnhoz; 

amargo ; 

co ; 
243-—Sebastião Xavier da Silva ; 
244 Emiliano Daniel — Como 

equer ; 

212--Santos & Leg: 
and bio Pedro Re es Ju- 

220-Migu Della Corte ; 
y uel Felix Corrêa ; 
E Ad Saliba ; 
26 — Antonio Martins ; 
30—José Pagliarini ; 
31—Ottorino Cavalieri ; 

  

  
Ama 

246—Viúva Moreira! & Filhos ; 
249— Ro Franco de An- 

spa Corsi q 

252—Mauricio Roizenblit ; 
artins Sanches — 

236 Joaquim Pontiico Apucino 
237—Benedicto Arn 
238-Sabino Previat: 
241—João Galdino— “Deterido. 

Transferencias : 
227--Maria Paulina de Sou 
235- pla à Fantinato- DE lénida 

SOCIEDADE 
Estão na cidado, a pas- 

een duas filhas do nosso. 
migo Francisco Maga- 

hãos” residente em São 
aulo. 
— Em visita avsseus paes 

estã na cidade o estudan- 
te Celso Florence. 
Afim de visitar um 

irmão que se acha enfer- 
mo, foi hoje a Atibaia o gr. 
Pedro Pierotti, 
-—Foi hontem a Campinas 
o cel. Amando Vergueiro. 

Leiam A Motii 
RE fio URLS 

  

  

Prefeitura Municipal 
ORÇAMENTO PARA 1935 

ASTO N. 4M 

DE 26 DEZEMBRO DE 1934 
Vicente de Freitas Guimarães, Prefeito Municipal desta cidade de 

Espirito Santo do Pinhal, Estado de São Paulo, usando das attribuições que lho 
são conferidas pelas leis em vigor, e nos termos do aviso n. 48.414, de 17 do 
corrente mez, do Departamento da Administração Municipal, 

DECRETA : — 

Art. 1.0 — A Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Pinhal, Es- 
tado de São Paulo, fará arrecadar, no exercicio de 1935, pelas verbas cons: 
tantes do orçamento annexo ao presente acto, a quantia de rs. 520:000$000. 

Art. 2.0 A despesa municipal fica fixada, igualménte, em Te. 
520:000$000, para o exercicio de 1935, de conformidade com as verbas discri- 
minadas no orçamento a que se refere o art. 1.0 deste acto. E 

Art, 30 — Revogam-se as disposições em contrario. H 
Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Pinhal, em 26. de fa 

zembro de 1934. 
O PREFEITO MUNICIPAL : 

Vicente de Freitas Guimarães 

Orçamento n que se refere o acto n. 44, da pad ante 

Exercicio financeiro de 1935 
Orçamento da receita do municipio de Espirito Santo do danos 

A) RECRITA ORDINARIA — 

  

eo ps Rendas tributarias : 

1 — Industrias e Profissões... . + +» « - 100:000$000 
25 — redial la ba nt u Se RO RU 
Bilc= | OAÍCCIrOR, 1... Cup inio tia RUN O RALO ORODO 
4 — Beiral EE RNA N DO ao SO uno 6008000 
Dir Veniculos julio pra cio do A cnc aR  U 
6. cAmbilantas 4 vaio o dec O GUARDO 
7 — Viação | NERO Dad E ge q 

8 —, Aferição de Po diáss ae É 
9 — a dido po a J5:700800 207:5008 

II — Rendas industrias : 
1 =.) Apuasio EXEOttos Gui ca 107:0008000 

Ddxai Sanitaria eis aa cs 2 000     

    
   

    

     

    
    

      

       



j + 
A NOTICIA 

A NOTICIA 

  

as   

ERA q a 

  

  
  

   

    
   

   

    
      

  

        

  

           

   
   
     

      

  

   

            

   

  

  

     

   

      

  
  

  

  

  

    

  

    

  

  

  

      
  

        
    

    

  

  

     

   

   

  

      

    

  

      
    

ot a Matadolno-= ms sogtaro ponta ne vira E :0008000 H | ú 

dm “D'arrombador . Umappelo Angelo Guerr a |º PRINCIPE 
B + Mercado. “aii. À : é RA GR E 50:000$000 ] Aos nossos assignantes 

Ea Ralo DOS CIGARROS 
om au D) RRORITA BXTRAORDINARIA — esa | mos quo nos mandem, ao 

ai b Ai PERO 
nos, o dinhei E 

ç 

DR ga a Baia feia sapata 50:0008000 a Eai dados Unidos los gastos pa Corretor de - café puro fraco. bom 

ERP ONES DUE) LES RIO AR RR AO CO 57:0008000] “ m qnegexerco à EP can 

= REAR tea de «arrombador SEBO Encarrega-se de vendas de café - 

SOMMA RS... . . . 520:0008000| legal», se assim nos pode- Ê gas zens geraes. de pet md 

RR EE RR 
——— —— | mos exprimir. Os assaltan- Re) ão Rs 

= 
tos de cofres chamam-se o B 23 Escriptorio: rua do fran! 41, sala, 11 

Exercicio Financeiro de 1935 «arrombadores>, embora, 8 SER 
dim vezes, se limitom a a mB EA Sa ntos reze 

Pivação da despesa no Municipio de Espirito Santo do Pinhal abril-os com chaves fal- = MESA 
| 

E a H E . Tom o nomo de Char- E p pfidaé ADORAVEL 

pa e “Courtney esse homem a 2 0 EQ 

e habita o Connecticut. E” E E sos B Zu 
MISTURA 

Art, 10 — ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL : um authentico «virtuoso» o | 

s é — Prefeitura : E 
na abertura do cofres, & E E g5êa z Edgard Rezende 

sEES 

= Pessoal — vencimentos . . . . . 585608000 pedido dos proprios donos o, BBB po : E Si 

5 — an redant E a aj O que lhes perderam as char 8 Sis se Corretor Official de Café Es 28 

ec) — “Material expediente ublicações, ste. 11:500$000 76:6608 NeBOu a ci- a E PRSsos Em ÉZis 5 

Art Zo À SERVIÇOS a Cn eu SE tra, Ello penetra o segro- BS Sado mass, de Er ÉsEos É 

& Lo Matadouros : s 0). é ace d sio de 19:5809000 do das combinações mais 8, Do 2 pOR eraes, cafés no interior FER a 

& 20 — Mercado uu esauesaráturo «o 54808000 complicadas e acaba som- s Es “Erê “financiamento Es Fão 

e Bo — Cemiterios. . REM RA RE E pre por abrir os cofres, E Bom 
í ss ê 

É O á aee PARE abuddo ADO LDO . |amenhas a eua. perícia e ç Fe Rua do Commercio, 41 — Telep. 3724 Bsdei E) 

5 do — Aguaso Exgottos . . . . . + no ao a sua fama, que até da s re pe. Sant 4 | EESEN 

S 60 — Jardins Publicos... cs é 608000 Europa o chamam, para Fes oa 

& o — Vehículos Municipaes . . 15:0008000 Forvio ds tanidaio so 7 & 

S Bo — Iluminação Publica . ., ue» 56:000$000  184:7408000 vs. bancos 00 da) a & Ph a € 

; = ati d In- E BA SE O o 

Art, o — OBRAS PUBLICAS — o ; Esta aU Go RT j armacia entra 

$ lo — Conservação do Ruas é Estradas . . 65:520$000 O noGai e apreciam. E y 
É 

Art, 4o — MELHORAMENTOS PUBLICOS — Charles Courtney tem ga di ”. º ” - o Era As 

$ 1.0 — Construcção de guias o sargetas ... 7:000$000 nho muitissimo inhéiro 1 en raustino Pereira & Imão 169: Fa ERES 

S 20 — Construcção é reconstrueção de penis GO0OSDO Pudêra ! Se é o mais con- 

$ 30 — Serviços de emergencia . . 00$000. A E é Não se illuda : é o mes Grande e variado sortimento de drogas, productos - 

summado «cambrioleur: tho 
pi 

$ 4o — Apedregulhamento . . Ega 3:0008000 legal! Ello mesmo, aliás, or, 0 maia commodo. é chimicos e pharmaceuticos ueira se conven 

$ bo — Reforma dos muros do Memitério =. 1:5005000 tendo pilhoria, EDIT mais resistente alado Pessoal habilitado para servir á sua distincta clientela Q cer de que os antun 

$ 60 — Calçamento em diversas ruas. . . . 11 11:000$000 29:500$000 o «o rei dos arromba-, - que se fábiica nó Brasil, — ds a aa Pa e esmerado asseio, estando á cios publicados nes: 

ias PUBLI 
ores». E o certo é que a na esta do serviço os dois socios componentes da firma || ta folha são bem divulga- 

Art. do Con Goi a no pe aaRa ! ea poncos Ida rsebiiodEos CASA seLLITTO| Faustino e Gaspar Pereira da o fes, e dão optimos resulta 

g Lo — Hygien DECO A o oO gO SUE fre já tentaram tel-o co- = D+ ——— conhecidos pharmaceuticos. dos, NE 

$ 2o — Instruc E Publica a a a ERR OPA UIDO mo «professor», mas ollo F 
5 nc pads 

de E Eepital dó Júque na ê - |sompro so recusou a nco- à b 4 ic F| Preços modicos. DINA, SUDANGELO 

g 4o — Prophylaxia da Do los .  4:8008000 rajar o mal. Ê ENE aa É É old 

850,0 Ce aa Anta da administra no dio 
Dm O TM 

PHONE-29 “| SE IMOL-O. 

gal na Pei * 6:6008000 CA F É ; Farinha Sta. Hosa : Eae PRAZER 

$ 60 — Post Policiaes . 2 one Raro + 1008000! 65:8409000] re o fe it ER de Praça da Independencia, 15 =Pinhal Er 

= 5 ú RR am 

a ao a Ra ER Ei eae : Antonio Monteiro & Perei- E) vador Piva 

Art To — AUXILIOS. & Subyinições — : | rã, compram e vendem ca. amiga de milho, fubá, 

$ Lo — Assistoncia Pis otica jo o eta LAS DOS 00, | fé, em São João da Grama. Ngiquinha e fubá mimo- 

& %o — Diversões Public +. 8 8:0003000 14:8008000 Informações na RA u 

Art. 80 — DESPESAS JUDICIÃES — a * Casa Martorano, val no arquez do Her- 

S lo — Para cobrança da divida activa peran 
: 

brica d 1>A, Junto à Fa- 

faser o advogado, custas, etc. . À ADE Ss dos Bt mosaicos. Pedi- 

Art. 90 — EVENTUAES — ; E JOSÉ NEVES ; FAT PURO 12, — PL 

$ lo — Pequenas Fenpho imprevistas . « A - 3:070$000 é o giuneão Senta EA e 

Ê SOMMA-RS. EA $ perfeição, do asseio e da A NOTICIA” 

E É 
Hi 

É A é : sg iss 

“Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Pinhal, em 26 do dezembro de 1934, e: ale a DIARIO VEsPETINO E 

k e yés e contestar 3 Ss 

O PREFEITO MUNICIPAL : amooo Juntor, 

Vicente de Freitas Guimarães B FARRA 

a sua     O CONTADOR MUNICIPAL:        



      

   
    

  

   

    

A NOTICIA 
  
  

O momento Nacional 
penta por ter sahido com erros 

de composição. 

Especial para a A NOTICIA 

O patriotismo brasileiro 
hoje em dia está Bo tornan- 
do um caso sério !... E' vma 
coisa que dá para pensar 
e meditar... Raciocinando 
bem, já quasi quo pode- 
mos dizer que não ha 
mais amor pelo Brasil, 
pois a attitude tomada 

duzir as suas despesas, 
gastando somente o indig- 
pensavel, Não estamos em 
tempo de exhibir luxo, 
porque a nossa | situação 
é de um povo individado 
e escravisado ao estran- 
geiro. Fico horrorisado em 
vêr que os nossos patri- 
  

da por certos 
mostra claramente que o 
que quasi todos querem 
é defender o seu bom or- 
denado e o seu bom esto- 
mago, Todos querem au- 
gmento de vencimentos o 
não pensam que' nós so- 
mos um povo individado 
até à raiz dos cabellos!... 
Querem augmento eso não 
o conseguem, revoltam-se 
contra os dirigentes. da 
nação, fazem paredo e e- 
xigem como se estivosso- 
mos nadando em mar de 
rosas... E” uma barbarida- 
de praticada contra a Pa- 
tria a exigencia de au- 
gmento de salarios numa 
épocha de crise financei- 
ra como a nossa, E” uma 
falta de patriotismo e de 
comprebensão, querer e- 
xigir aquillo que não pos- 
suimos. Todas as classes 

- de funccionarios publicos, 
8ó vivem a sonhar com 

/ maiores ordenados sem 
g isto milha- 

res de homens e mulhe- 
res que poderão preen- 
cher suas vagas..  Domais 
a mais precisam compre- 
hender que o seu pão es- 
ti garantido, tanto no 
presente como tambem no 
“futuro, com aposenta- 
“doria ; - emquanto que nós, 
o povo, estamos luctando 

- e gemendo sob o peso de 
constantes impostos para 
an! que-comer e o 

jariamento dois: 
lta do juizo, de 

; doi 

    

  

cios não 

realidade das. coisas, con- 
tribuindo assim para a 
destruição da nossa na- 
cionalidade 1... 

O Brasil é como um boi- 
gigante que está sendo 
tragado vivo pelos seus 
proprios filhos; elle estã 
luctando com difticuldades 
mil para se levantar do 
choque que recebeu pelo 
falso financiamento e os 
seus filhos em vez de a- 
judal-o com paciencia é 
recuperar as forças e ga- 
hir do; seu estado de co- 
ma, estão fazendo alleluia 
como em dias festivos e 
bonançosos . 

Meus coestaduanos ! Bra- 
8ileiros do Norte e do Sul, 
saibamos ser, bons filhos 
desta terra de 
Craz, d 

[filho do estimado 

EN É 

taligios “sã h 
RE annos no dia 

  

— o Br. Jorge J. Massih, 
proprietario da Casa dos 
28000 ; 
ana sr, Delcio Toffoli, 

indus- 
trial, er. Agostinho 'Tof- 
foli. 

— esteja amanhã o seu 
natalício a gentil e formo- 
sa senhorinha Irene An- 
saldo, filha do, estimado 
fazendeiro o capitalista, 
sr. José Angaldo, nosso 
prezado amigo e assiguan- 
to. 

Folhinha 
Da conceituada Casa Mar 
torano recebemos uma lin! 
da folhinha. 

    

Boas-festas 
Recebemos presentes d 

boas-festas da grande Ca 
sa Martorano o do acre 
ditado est 
Emporio Central. 

Radio 
O estimado negociante 

gr, Porfirio Rossi acaba 
de installar no seu acre 
ditado estabelecime nto um 

  

  

Mil contos!... 
Para Reis 

Loteria Federal 

Batracção, 5 do 
corrente. 

Procurem os bilhetes 
com Bella Buritty, (1) 

dinda da zona. 
ER je NE Ena GT 

Agradecendo 
Da gentil sénborinha 

Maria Augusta Porto Flo- 
res recoebomos delicado 
cartão nos agradecendo a 
noticia do seu natalício, 
  

paciencia as | agruras. ii 
os infortunios em |. s o 

nossa estremecida Patria |. 
foi atirada !... Saíbamos 
ser dignos do. torrão em 
que nascemos confirman- 
do: o elevado grau de pa- 
triotismo dos nossos ante- 
passados .., | 

E” preciso maita cal. 
ma é reflexão para poder- 
mos passar o vendaval 
das opiniões que se entre?   chocam, lutarmos como 
bons brasiloiros,conservan- 
do sempre em nossa men- 
te, que precisamos salvar 
o Brasil, 
do nosgo. trabalho, da nos- 

intellis 
  e do nos:    

os esforço. 

E? pelo trabalho « e pe ; 
producção, que um povo 

  

  com o producto |. 

“Tguna dias no predi 
   

Fallecimento 
Fallecev hontem ,Dosta ci- 

dade, o joven Josê Mendes, 
filho do sr, cap, João Men- 
des, estimado fazendeiro 
em C. Laurindo, 

O saudoso extincto, que 
contava apenas 22 annos 
de idade, era mui o esti- 
mado pelo seu, espirito 
folgazão e pela. bondade 
de sua alma, q 

A" familia enlutada, 08 
sincoros anne d'eA No- 
ticias. 

    

bello Radio Zenith. 

é o numero do 
68 phone. da Tin 
turaria GAETA, 

Emporio 
Central 

Está augmentando dia 
a dia as vondas deste a 
creditado estabelecimento. 
devido ao seu optimo sor: 
timento e à presteza com 
que entrega a domicilio. 
O Emporio Central tem 

sempre o melhor sorti 
jmento de maçãs, Ra e 
uvas, 

Registo d asian 

    
  

  

Pagaram as i 
ras da a Noticias, corres: 
ponden anno, oi sa 
sata bons assignantes: 

anoel Roberto, Irmão: 
Abbati, d. Carolina Flo 
res, José dos Reis Pontes, 
Casa Martorano, Casa Sel- 
litto e “Antonio; "Monteiro, 
de 8. João da Gra ama, 

Aos nossos prezados 
assignantes em atrazo, pe: 
dimos a fineza de nos au 
xilia rem com o. pagamen- 
to de suas assignaturas, 
pois não soma Abdo 

   

  

      

  

Mobilia | 
“Esteve om exposiçã 

rua Direit 

-|8o torna livre 6 forte no ia 
+ conceito mundial |! |       

  

     

  

       

      

  

    

   

  

«Contra pensamento ni 
revalecem o 

  

   

    

  
  

      


